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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou ECM služeb a jejich poskytování po-

mocí kompetenčního centra. Práce obsahuje náhled do bankovního sektoru, přiblížení

problematiky bankovních dokumentů, jejich zpracování a následné použití v IT systé-

mech. Po nastínění tohoto technického základu se práce věnuje teoretické problema-

tice kompetenčních center a metodice jejich implementace.

Cílem práce je vytvoření koncepce a modelu fungování kompetenčního centra ECM

služeb pro Banku. Koncept modelu bude určovat směr vývoje a poskytování ECM slu-

žeb, zatímco model bude pokrývat konkrétní oblasti běžného provozu v rámci kompe-

tenčního centra. Přínos diplomové práce je především ve vytvoření prvního doku-

mentu, v rámci Banky, který se věnuje problematice kompetenčního centra ECM slu-

žeb. Výstupem je obsáhlá komplexní práce, která bude použita při budování kompe-

tenčního centra v Bance.
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Abstract

This master's thesis deals with issues of ECM services and their providing by means

of competence center. This study contains introduction to the banking sector includ-

ing description of bank documents; their processing and applications in IT systems.

This thesis discusses competence center theory and its implementation methodology.

The major objective of this study is to create the conception and the model of ECM

services competence center for a bank. The concept determines the direction of ECM

services providing and development. The model covers particular areas of regular op-

erations within competence center. This study provides first document within bank

which deals with ECM services competence center issues. The results are going to be

applied to build the competence center in a Bank.
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Competence center, ECM Services, banking sector, banking documentation, ECM, BPM,

digitization, concept of competence center, model of competence center.
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Úvod

Téma analýzy a návrhu koncepce kompetenčního centra pro podporu ECM služeb

v Bance jsem si vybral a rozhodl se jím zabývat z několika důvodů. Již nějakou dobu se

zabývám tématem ECM a problematikou nestrukturovaných dokumentů a dat. Pro

aplikaci znalostí z těchto dvou oblastí se jeví jako ideální státní struktury, velké korpo-

race, nebo banky. Na mé diplomové práci jsem se rozhodl spolupracovat s bankovním

domem, který využívá pokročilé technologie a vizionářské myšlenky v oblasti ECM.

V práci zároveň využívám i znalosti získané z mého pracovního působení v této korpo-

raci.

Banka, pro kterou je diplomová práce zpracovávána, nebude z důvodu utajení v práci

zmiňována.

Diplomová práce se zabývá oblastí managementu, která je však velmi úzce provázána

s oblastí informačních technologií. Spojuje v sobě tedy management a techniku. Kom-

binace těchto oblastí mi je vlastní především díky manažerskému zaměření studia na

Masarykově ústavu vyšších studií, a předchozího bakalářského studia na Fakultě elek-

trotechnické ČVUT v Praze. Zároveň v tématu práce spatřuji určitou formu výzvy, jak

uplatnit většinu mých získaných praktických zkušeností z oblastí IT a managementu.

Během času, který jsem strávil problematikou ECM v Bance, jsem byl svědkem pro-

blémů mezi IT a business oblastí. Problémy se týkaly fáze provozu služeb, nejasných

kompetencí v běhu procesů, nejasnou organizační strukturou, tříštěním kompetencí,

problémy s interní komunikací, s externími dodavateli. Další slabé místo jsem spatřo-

val i ve fázi strategické, kde jsem pozoroval určité nejasnosti v zavádění nových tech-

nologií do Bankovní skupiny a mnoho dalšího. Odstraněním těchto problému by došlo

k zefektivnění spolupráce v rámci Banky, resp. celé skupiny, a výrazně kvalitnějšímu

poskytování všech služeb v rámci programu paperless, resp. v rámci ECM služeb.

Pro řešení těchto problému se jeví jako ideální řešení forma kompetenčního centra

upravená pro potřeby Banky. Tedy vytvoření manažerské vrstvy pro správu ECM služeb

poskytovaných bankou jak z oblasti IT, tak z oblasti businessu.

Cílem diplomové práce je jak stručná analýza technologií, procesů a služeb aktuálně

zavedených v rámci Banky, tak především analýza a vytvoření konceptu fungování této

manažerské vrstvy, resp. sjednocení správy ECM služeb do jednoho celku pojmenova-

ného kompetenční centrum pro podporu ECM služeb.

Ve zpracování tématu kompetenčního centra osobně spatřuji přínos jak pro Banku, tak

pro její klienty. Z pohledu Banky se jedná především o snížení finančních nákladů

na provoz, sjednocení technologií, správy know-how a best practices. Z druhé strany,

z pohledu klientů, vytvořením kompetenčního centra dojde k pohodlnějšímu a efek-

tivnějšímu využívání služeb bankovního domu.

Práce je rozdělena do několika logických celků jak teoretických, tak praktických, které

čtenáře provedou celou myšlenkou fungování a vzniku kompetenčního centra v Bance.
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V teoretické části páce se věnuji představení prostředí Banky a specifických požadavků

bankovního prostředí. Do tohoto prostředí jsou posléze zasazeny IT technologie a ob-

jasněn jejich význam pro provoz. IT technologie a vazby na provoz jsou čtenáři objas-

něny na úroveň, která je nutná k pochopení oblasti, kterou bude kompetenční centrum

spravovat. Toto se týká především oblastí ECM, BPM, digitalizace bankovní dokumen-

tace, vytěžování dat z dokumentů a programového streamu paperless.

Po vytvoření teoretického rozhledu nad oblastmi, které bude kompetenční centrum

zastřešovat. Je čtenáři představen všeobecný model a požadavky kompetenčního

centra.

Určitým logickým mezikrokem mezi teoretickou a praktickou částí diplomové práce je

analýza současného stavu projektu kompetenčního centra v Bance a podpoře pokra-

čování v činnostech na návrhu kompetenčního centra ze strany top managementu.

V prvním části praktické části se zabývám analýzou kompetenčního centra pro speci-

fické prostředí Banky. Na základě analýz je vytvořena náplň činností centra, modely

fungování, hrubá organizační struktura, propojením businessu s IT atd. V druhé části

praktické práce je nastíněn projektový plán vzniku kompetenčního centra se všemi

podstatnými náležitostmi z pohledu Banky.

Zpracováním tohoto tématu, resp. diplomové práce, vzniká pro banku cenný doku-

ment. Tento dokument nejen že přesahuje manažerský rámec problému, ale zároveň

se jedná o jediný dokument v bance, který postihuje celou problematiku správy ECM

služeb pomocí kompetenčního centra a jeho návazností na bankovní prostředí Banky.

Na základě následujících řádků je v bance rozhodováno o dalším vývoji kompetenč-

ního centra a jeho podobě fungování.

Struktura a obsah práce na sebe navazují a provedou tak čtenáře v logickém pořadí

od tématu bankovní instituce, přes používané klíčové technologické principy, k mapo-

vání business a IT požadavků na kompetenční centrum, vytvořením konceptu fungo-

vání a zhodnocení očekávaných pozitivních a negativních dopadů.

Více se lze dočíst v textu a závěru této práce.
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1 Bankovní společnost

Hlavním přínosem této diplomové práce je detailní analýza a návrh koncepce fungo-

vání kompetenčního pro Banku. Název této Banky není v práci z důvodu utajení infor-

mací uveden. Téma práce je zasazeno do bankovního prostředí, se kterým jsou spo-

jeny specifické vlastnosti a podmínky, které budou popsány v této části práce. Vznikne

tak ucelený obraz o firemní kultuře, která je s tématem kompetenčního centra spjata.

1.1 Specifika bankovního sektoru

Celá tržní ekonomika je založena na několika základních stavebních prvcích. Jedním

z těchto prvků je právě bankovní sektor, který bude v této kapitole vymezen. Specifi-

kum sektoru bude porovnáváno oproti ostatním komerčním sektorům, a to především

z důvodu zasazení práce do bankovního prostředí.

Vezmeme-li v úvahu komerční sektor, jak uvádí Revenda (2012, s. 69), hlavním podně-

tem k podnikání, který sleduje každý podnikatelský subjekt, je cíl v podobě maximali-

zace zisku, resp. maximalizace tržní ceny akcií. Maximalizací zisku firma potvrzuje

úspěšnost ke všem stakeholderům (vlastníci firmy, partneři, zaměstnanci, konkurence

atd.). Maximalizace zisku může podnikatelský subjekt dosáhnout pomocí dvou způ-

sobů. Maximalizací příjmů, nebo snížením nákladů na výrobu.

Macáková a kol. (2010, s. 139–154) dále uvádí, že v případě maximalizace příjmů může

subjekt využít několik technik. V podmínkách dokonalé konkurence je cestou ke zvy-

šování příjmů zvyšování objemu výroby. V nedokonalé konkurenci růst objemu výroby


[…]


proces podpory, 15.11.2.4 Proces analýzy chyby, 15.11.2.5 Proces nasazení opravy

chyby na produkční prostředí atd.)

Návrhem tohoto modelu vzniká vysoce komplexní materiál pokrývající celou proble-

matiku kompetenčního centra v Bance, zároveň tím byl splněn v celém rozsahu sedmý

bod zadání.

Splněním všech stanovených cílů zadání bylo naplněno i celé zadání této diplomové

práce.

16.2 Zhodnocení přínosu práce

Znalost problematiky ECM služeb je dnes díky moderním trendům na vzestupu, tato

práce se však věnuje méně známé oblasti kompetenčního centra, které poskytuje

kompetence ve formě ECM služeb. Téma kompetenčních center je všeobecně méně

známé a to především z důvodu správného a konkrétního uchopení pro dané potřeby.

Propojení ECM služeb spolu s kompetenčním centrem činí tuto práci pro Banku velmi

přínosnou.

Jeden z hlavních přínosů této diplomové práce je detailní a velmi kvalitní analýza a vy-

hodnocení požadavků na kompetenční centrum v rámci Banky (viz kapitola 13 Analýza

požadavků a náplně činnosti pro kompetenční centrum v Bance).

Dalším neméně důležitým přínosem je navrhnutí koncepce a modelu fungování kom-

petenčního centra (viz kapitoly 13 Analýza požadavků a náplně činnosti pro kompe-

tenční centrum v Bance a 15 Navrhovaný model fungování kompetenčního centra).

Touto kombinací vznikla práce, která slouží nejen jako cenný rozbor současné situace

kolem kompetenčního centra v Bance, ale zároveň jako zcela konkrétní podklad

pro Banku v aktivitě založení kompetenčního centra pro ECM služby.

V rámci Banky se jedná o jediný dokument věnující se tomuto tématu.

16.3 Hlavní benefity vytvoření koncepce a modelu kom-

petenčního centra

Hlavní benefit spočívá už v samotném zpracování problematiky kompetenčního cen-

tra, vytvoření koncepce a konkrétního modelu fungování.

Koncepce samotná udává směr a oblasti, kterými se bude centrum ubírat a poskytovat

kompetence. Model fungování definuje konkrétní procesy a aktivity v rámci běžného

fungování centra. Vznikl tedy podklad nejen pro definování určitých strategických

kroků, ale i materiál, který lze použít v běžných činnostech.
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Benefitů, které jsou spojeny s kompetenčním centrem je velké množství. Mezi základní

lze zmínit úsporu času, financí, zdrojů, zvýšení kvality atd. Tyto všechny a další benefity

podtrhují přínos kompetenčního centra ECM služeb pro Banku.

16.4 Zamyšlení nad dalším možným vývojem myšlenky

kompetenčního centra

V této části práce nastává vhodná chvíle k zamyšlení nad dalším vývojem myšlenky

kompetenčního centra.

Osobně se domnívám, že kompetenční centrum se v Bance pevně integruje do zažité

struktury a stane se tak pružným a agilním centrem kompetencí v korporátní společ-

nosti. Je otázkou času a podpory managementu do jaké míry se podaří centrum rozví-

jet v definovaných oblastech. Pokud bude podpora centra alespoň na průměrné

úrovni, předpokládám, že dojde do několika let k rozšíření kompetencí centra

i do ostatních zemí, kde Bankovní skupina působí. Kompetenční centrum se tak stane

nenahraditelným mezinárodním článkem v oblasti ECM služeb.

Dlouhodobým horizontem, v řádu desítek let, může být snaha rozšířit služby kompe-

tenčního centra i k partnerům vyžívající různá aplikační rozhraní Banky (podpora API

pro vývoj mobilních bankovních aplikací případně přímo vývojářů). Tento směr souvisí

se současným trendem, kterým se ubírá bankovní IT.

Z mého pohledu bude v dnešní turbulentní době klíčové udržovat kompetence uvnitř

centra. Domnívám se, že časem dojde k určité snaze získávat dodatečné kompetence

i od ostatních subjektů v bankovní sféře.

Tyto názory a směry vyvozuji z mé současné znalosti popisované problematiky,

z mého několikaletého působení v IT a bankovním prostředí, a to v kombinaci se získa-

nými vysokoškolskými znalostmi.

16.5 Další možné pokračování práce

Z rozsahu zpracování této práce je zřejmé, že v práci by bylo možné pokračovat detail-

ním plánem implementace kompetenčního centra do prostředí Banky. V tuto chvíli je

plně postačující koncept a model fungování kompetenčního centra.

Další směr, kam by se práce mohla rozvíjet je technická oblast celé problematiky kom-

petenčního centra. Tímto je myšleno detailní zpracování používaných infrastrukturních

technologií (servery, datové sklady atd.) a jejich následná optimalizace.
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Závěr

Po věcné stránce, práce splňuje všechny cíle definované v zadání. Hlavní myšlenka

práce dodat návrh koncepce a modelu fungování kompetenčního centra byla také spl-

něna. Tato práce je v této chvíli jediným materiálem v rámci Banky věnujícímu se pro-

blematice kompetenčního centra ECM služeb. Lze tedy prohlásit, že bude určitě pří-

nosná.

Zpracováním práce zároveň vzniká specifický podklad pro všeobecnou problematiku

poskytování ECM služeb skrze kompetenční centra v bankovním sektoru. Práce se za-

měřuje nejen na definování směru vývoje kompetenčního centra v Bance, ale zároveň

definuje i model běžného fungování centra. V důsledku jde tedy o velmi kvalitní pod-

klad, ze kterého bude vytvořeno a implementování kompetenční centrum.

Z autorova pohledu spočívá hodnota práce především v tom, že se jedná o materiál,

který bude určitě použit v reálném prostředí a na kterém bude postaveno kompe-

tenční centrum.
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