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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza a návrh kompetenčního centra pro podporu ECM služeb v Bance
Jméno autora: Martin Křivánek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Karel Pešata
Pracoviště oponenta práce: ČSOB - ECM správa dokumentů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolené zadání analýzy a návrhu kompetenčního centra v Bance považuji za náročnější téma a to především z důvodu
komplexity, provázanosti a obtížnější uchopitelnosti zadání. Pro studenta, se základní znalostí bankovních procesů,
zpracování tohoto zadání představovalo značné množství práce, při kterém musí využít kombinaci znalostí
z managementu, strategického managementu, znalosti IT procesů a technologií.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Hodnocená diplomová práce splňuje vytyčené zadání a cíle v celém rozsahu. Student v závěru práce shrnuje jednotlivé
kapitoly a zároveň dokládá splnění všech bodů zadání. Zadání práce považuji za splněné bez výhrad.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil logický a adekvátní postup řešení zadaného problému. Po úvodním seznámení s prostředím se student
zaměřil na teoretickou náplň kompetenčního centra pro podporu ECM služeb a ujasnil všechny dotčené oblasti.
Zanalyzoval všeobecný princip a fungování kompetenčních center, stejně jako metodiku týkající se této problematiky. Po
vytvoření teoretického základu student přistoupil k analýzám, kde vhodným způsobem provedl situační analýzu,
zanalyzoval požadavky do několika logických kategorií. Následně přistoupil k jejich vyhodnocení. Poté s potřebnou mírou
detailu definoval koncepci a principy celého centra. Na závěr práce autor ustanovil základní model fungování
kompetenčního centra.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Ze zpracování diplomové práce je zřejmé, že student využil manažerských znalosti získané při studiu Masarykova ústavu
vyšších studií ČVUT, tak i technických znalostí, které získal při studiu bakalářského oboru Management IT na ČVUT Fakultě
elektrotechnické. Zároveň diplomová práce propojuje znalosti získané během vysokoškolského studia se znalostmi
získanými při práci v Bance a z odborné literatury. Student se soustředil na to, aby práce korektním způsobem reflektovala
terminologii, která je používaná v Bance, toto hodnotím velmi pozitivně, práce tak získává na odbornosti, hodnotě a lepší
použitelnosti pro Banku. Prezentované výsledky považuji za seriózní a relevantní.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce a jazykové stránce je práce v pořádku. Práce je zpracována nad rozsah zadání a to především díky
vytvořeným procesním diagramům, které usnadňují orientaci v celé problematice.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Z ohledem na téma a dostupné zdroje, student postupoval při výběru a použití zdrojů logicky a s dostatečnou mírou
komplexnosti pro účely Banky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomová práce svým obsahem tvoří komplexní dokument v rámci Banky, který se věnuje problematice kompetenčního
centra pro podporu ECM služeb. Dokument lze považovat za velmi solidní podklad pro tvorbu další strategie rozvoje
kompetenčního centra ECM a jím poskytovaných služeb. Úroveň dosaženého výsledku bez výhrady splnila očekávání Banky
a v mnoha dílčích částech tuto úroveň předčila očekávání Banky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená diplomová práce je velmi kvalitním podkladem, který Bance významně napomohl při vytváření
kompetenčního centra pro podporu ECM služeb v Bance. Studentovi se v diplomové práci podařilo uchopit téma
kompetenčních center a transformovat ho pro specifické potřeby Banky resp. ECM portfolia služeb. Na základě
provedené analýzy potřeb Banky a bankovního prostředí, student navrhnul nejenom strategický rámec ale i model
fungování kompetenčního centra pro podporu ECM služeb.
Pro vypracování práce student použil relevantní literaturu a dostupné internetové zdroje v oblasti kompetenčních
center a znalostí z prostředí Banky.
Práce je členěna do kapitol, které na sebe logicky navazují. Celá práce je zpracována přehledně, vhodným způsobem
je doplněna o obrázky a po formální stránce je v pořádku.
Na závěr bych chtěl zmínit, že student v turbulentním prostředí, které představuje Banka, přistupoval k práci
zodpovědně a samostatně.

Otázky:

1. Na základě jakých kritérií student považuje navržené začlenění kompetenčního centra do organizační
struktury Banky (do Business části banky, ne do IT části) za optimální? Uvažoval student i jiné varianty?

2. Jaké klíčové indikátory výkonnosti (KPI) by student doporučoval zavést (pokud nějaké) pro měření výkonu

budovaného kompetenčního centra ECM?

3. Pro jaké další oblasti / technologie / aplikace by student doporučoval budování kompetenčních center v
Bance? Pro které naopak není model fungování kompetenčních center vhodný?

Předloženou diplomovou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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